Christopher Bopst, *Rape Shield Laws and Prior False Accusations of Rape: The Need for Meaningful Legislative Reform*, 24 J. LEGIS. 125, 126–132 (1998). הנמקה מפורשת כזו לא נמצאה במסקנות שהגישה ועדת אלוני לכנסת.

69 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 14), התשמ"ם–1980, ה"ח 388.
70 ס' 9 ו-11 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו–1955.
71 הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 6), התשמ"ם–1980, ה"ח 396.
72 ראו שפירא-ליבאי, לעיל ה"ש 57 (מאמר זה פורסם בעת שהמחברת כיהנה כיו"ר הצוות הבין-משרדי למעמד האישה בלשכת סגן ראש הממשלה).
73 חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 7), התשמ"ב–1982, ס"ח 197; לשון ס' 54א(ב) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971 קובעת כך: "הרשיע בית משפט במשפט על עבירה לפי סימן ה' לפרק י' לחוק העונשין, התשל"ז–1977, על פי עדות יחידה של הנפגע, יפרט בהכרעת הדין מה הניע אותו להסתפק בעדות זו".

74 דברי הסבר לס' 345 להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 14).
75 חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח–1988, ס"ח 62; ס' 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח–1957 (להלן: החוק לתיקון סדרי הדין). על הסדרי ה-rape shield במדינות המשפט המקובל ובארה"ב ראו ליאת לבנון "הצגת ראיות בדבר עברה המיני של מתלוננת בעברות מין לצורך הוכחת הסכמה" עלי משפט 323, 327–331 (2014). המאמר כולל דיון נורמטיבי על מתן שיקול דעת שיפוטי להתרת חקירה על עבר מיני.

בשנת 1991 בוטל הסייג לעדות של בן זוג או לעדות הורה וילד לפי ס' 3 ו-4 לפקודת הראיות כשמדובר בעבירות מין וזנות בתוך המשפחה.⁸⁰ בעניינם של קטינים אומצו הסדרים מגוונים בנוגע לחקירתם ולהעדתם כדי לגונן עליהם ולמנוע נזק נפשי.⁸¹ תקופת ההתיישנות בענייניו של מי שבוצעה בו עבירת מין בהיותו קטין הוארכה, וכך הקורבן יכול להגיש תלונה עד הגיעו לגיל 28 או עד גיל 38 אם העבירה בוצעה בידי בן משפחה או ביד אחראי

(מחוזי ת"א) 355/89 מדינת ישראל נ' מסנר, פ"מ התש"ן(2) 451 (1989). כן ראו אלון הראל וליילך וגנר "על 'האשם התורם' של קורבן האונס" פלילים ו 235, 240–242 (התשנ"ח) וההפניות הנזכרות שם.

77 ס' 13(א) לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001.

78 חוק העונשין (תיקון מס' 61), התשס"א–2001, ס"ח 408.

79 ראו קמיר, לעיל ה"ש 15, בעמ' 755. מאמר זה עוסק בהוכחה ולא בדין המהותי, אך להשלמת התמונה ראוי לשים לב לכך שהיסוד הנפשי הנדרש לגיבוש עבירת האינוס לפי הדין הישראלי הוא מחשבה פלילית. בשונה מזה, במשפט המקובל המסורתי עבירת האינוס הייתה עבירה של אחריות מוחלטת או קפידה (שם, בעמ' 701), מה שהקל את הוכחתה. במשפט האנגלי העכשווי הגדרת היסוד העובדתי של האינוס מושגת, כמו בישראל, על היעדר הסכמה, אך שם נדרש יסוד נפשי של רשלנות (על העושה להאמין בסבירות בקיום הסכמה). ראו Sexual Offences Act 2003, §2(1)(d).

80 חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 9), התשנ"א–1991, ס"ח 54; חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 14), התש"ס–2000, ס"ח 229.

81 כבר בשנת 1955 נקבעה האפשרות להימנע מהעדת ילדים "על מעשה עבירה נגד המוסר" שנעשה בגופם, בנוכחותם או שהם חשודים בה, כאשר חוקר הנוער אוסר על העדתם, אפשרות להגשת חקירתם באמצעות חוקר הנוער והסדר שלפיו קטינים יחקרו באמצעות חוקר נוער ויעידו בדלתיים סגורות. ראו ס' 2, 4 ו-9 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים) (בהמשך אף אומץ תיקון שלפיו חוקר נוער יכול לאסור על קבלת הודעתו של קטין בדבר עבירת מוסר). חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 9) (בשנת 2004 נקבעו הסדרים מיוחדים להעדת קטינים בעבירות רגישות, בעיקר עבירות מין, הכוללת אפשרות להעיד שלא בנוכחות הנאשם והתאמות אחרות, כפי שיתנה חוקר ילדים). ראו חוק לתיקון דיני הראיות (מס' 10), התשנ"ב–1992, ס"ח 225.

משפטים נ"ש"ף הוכחת עבירת האינוס: האם הרפורמות הראייתיות הצליחו לשרש את מיתוסי האונס?

לקטין.⁸² תיקונים אלה הקלו הוכחת עבירות שלא נעברו בידי "הזר הקופץ מהשיחים" אלא דווקא בידי הקרובים ביותר לקורבן.

ה. שינויים פסיקטיים בדרכי ההוכחה

110 ראו ע"פ 5582/09, לעיל ה"ש 82, פס' 110 לפסק דינו של השופט עמית. הארכת תקופת ההתיישנות של עבירות מין שבוצעו בקטינים גם היא הסדר המקל השגתן של הרשעות בעבירות אלו. בשנת 1996 האריך תיקון 47 לחוק העונשין את תקופת ההתיישנות של עבירות שבוצעו בקטיין בידי בן משפחה או אחראי לו לעשר שנים ממלאת 18 (ראו חוק העונשין (תיקון מס' 47), התשנ"ו-1996, ס"ח 42). בשנת 2000 תיקון 56 החיל את הארכת ההתיישנות גם על מעשה שנעשה לפני 10.8.1990, כאשר המעשה היה עבירה בעת

המודחקים מהימנות הקורבן מאבדת ממשקלה, והשאלה אינה של מהימנות אלא של אמינות הדברים.¹¹¹ לפיכך על בית המשפט לתור אחר ראיות חיצוניות מחזקות שתסייענה בהערכת תקפות הזיכרון.¹¹²

6.

החזרתיות, קבע בית המשפט, שומטת את הקרקע מתחת לטענות הנאשם כי מדובר בנגיעות מקריות וסתמיות שנעשו בתום לב וללא כוונה מינית.¹¹⁷ למן שנות התשעים של המאה עשרים התגבשה בדין הישראלי הלכה שלפיה מעשים מיניים באנשים אחרים המלמדים על דפוס של התעללות מינית בילדים יהיו קבילים.¹¹⁸

שנעשה והעבירה טרם התיישנה התיישנות "רגילה" (חוק העונשין (תיקון מס' 56), התש"ס-2000, ס"ח 226). תיקון מס' 72 לחוק העונשין משנת 2002 האריך את ההתיישנות שתחילתה תהיה ביום שמלאו לקטין 28 (ראו חוק העונשין (תיקון מס' 72), התשס"ג-2002, ס"ח 59). התעמקות בהיסטוריה החקיקתית ובשיקולים נורמטיביים ומוסדיים מעוררת ספק בנוגע לכך שהמחוקק בחר להתערב בנושא ראייתי באמצעות הארכת תקופת התיישנות. ראו טל רגב וליאורה ארזי "מה בין הרשות המחוקקת לרשות השופטת בהכרעות בדבר קבילות ראיות? דיון בעקבות ע"פ 5582/09 העוסק בקבילותם של זיכרונות מודחקים" הארת הדין ו 39, 42-57 (2012) <http://bit.ly/2YwnUHe>.

111 שם, פס' 127.

112 שם, פס' 129.

113 להרחבה על הרציונלים של הכלל ראו Aviva Orenstein, *No Bad Men: A Feminist Analysis of Character Evidence in Rape Trials*, 49 HASTINGS L.J. 663, 670-671, 687-690 (1998).

114 ס' 163 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

115 נינה זלצמן "עדות 'שיטה' כראיה מסייעת – מבחן שונה לקבילות?" משפטים יא 528, 529 (1981).

116 שם, בעמ' 529-530 וההפניות המובאות שם.

117 תפ"ח (מחוזי ב"ש) 11-06-11 מדינת ישראל נ' אהרן היני, פרק ג "מעשים דומים" (פורסם בנבו, 10.4.2014).

118 ע"פ 4009/90 מדינת ישראל נ' פלוני, פ"ד מז(1) 292 (1993); ע"פ 4721/99, לעיל ה"ש 88.

136 כך למשל בעבירה על משחק אסור או בעבירות השוחד ניתן להרשיע על סמך עדות יחידה של שותף לעבירה גם ללא ראיית סיוע. יש עבירות שנקבעו חזקות ראייתיות מיוחדות רק להן, כגון חזקות מיוחדות לעניין משחקים אסורים (ס' 233 לחוק העונשין), או לעבירות סמים (ס' 24 ו-31 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973).

ו. מיתוסי אונס לאחר הרפורמות הראייתיות: המשכיות ושינוי

פרק זה יסקור את הפסיקה משני העשורים הראשונים של המאה העשרים ואחת לאיתור מנגנונים שונים של המשכיות הפועלים לשיעתוק ולהנצחה של מיתוסים וסטראוטיפים לצד מנגנוני השינוי שתוארו בפרק הרביעי והחמישי.¹³⁷ מי שקיווה כי הרפורמות יביאו לשינוי דרמטי נדון לאכזבה.

השופט הנדל ציין מגמה כללית של רפורמות המחזקות את מעמד נפגעי העבירה, אך סייג את הדברים באומרו: "חוששני כי הניסיון המשפטי מלמד כי דווקא בסוגיה משפטית אחת שנוגעת לנפגעי עבירות מין, סעיף חוק שנחקק לפני שנים לא מעטות טרם השתרש כראוי בשיטתנו המשפטית".²¹⁹ השופט הנדל מתאר כי מטרת החקיקה בשנת 1988 שבמסגרת תיקון 22 לחוק העונשין אימצה את סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, הייתה לעקור את הפרקטיקה הנעוצה במיתוסי מין של האשמת הקורבן, של חקירת נפגעות עבירה על התנהגותה, לבושה ואורחותיה המיניות כדי להסיק מכך על הסכמתה למקרה הנדון.²²⁰ נקודת המוצא היא כי החקירה בדבר עבר מיני אסורה, והחקירה היא בגדר חריג, במצב שבו איסור החקירה יגרום לנאשם עיוות דין. השופט הנדל מציע כי נוסף על איסור על חקירה בדבר עבר מיני במהלך המשפט ראוי להחיל מגבלה דומה על חקירה במשטרה (בשימוש בהוראת סעיף 13 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 שנועד להגן משאלות פוגעניות נטולות צורך חקירתי, כולל בנושא עבר מיני).²²¹ השופט הנדל קובע כי "הפסיקה לא הרבתה להתייחס לסעיף 2א [...] ואף קשה לאתר ניתוח פסיקתי אודות סעיף 13, וכי ראוי להקפיד שסעיפים אלו "לא יהיו בגדר הלכה ואין מורים כן".²²²